PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

CONTRATO Nº 97/2019
Processo nº 3566/2019
Adesão a Ata de registro de preço nº 95/2018 – PMM

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS
DO NORTE/ES E A EMPRESA VISUAL
PUBLICIDADE LTDA.

O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE/ES, pessoa jurídica de direito público
interno inscrita no CNPJ sob o n˚. 36.350.312/0001-72, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal o Sr. Pedro Amarildo Dalmonte, brasileiro, casado, funcionário público, portador
do CPF nº 997.702.707-25, residente e domiciliado na Rua Teresa Sian Lerback, nº 135,
centro, São Domingos do Norte-ES, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado
a empresa Visual publicidade ltda, com sede na Rua Jocondo Caliman, nº 222, terréo loja,
Bairro Centro, na cidade de Marilândia/ES, CEP 29.725-000, inscrita no CNPJ sob nº
14.564.128/0001-92, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a)
Srº.(a) Juliander Falqueto, brasileiro, solteiro, empresário, portador(a) da Carteira de
Identidade nº 1.798.996, e inscrito no CPF nº 098.885.927-00, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 3566/2019 e em observância às disposições da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas
aplicáveis à matéria, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
processo de Adesão a Ata de registro de preço nº 95/2018 – PMM, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente termo de contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada no
fornecimento de LONA IMPRESSA COLORIDA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 340
GRAMAS, tudo conforme processo protocolado sob o nº 3566/2019 visando atender a
necessidade do gabinete.

1.1.1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

QTDE
(m²)

DESCRIÇÃO
VALOR UN.

(R$)

VALOR
GLOBAL

(R$)

210

Lona impressa colorida com gramatura
mínima de 340 gramas, com acabamento em
ilhós ou madeira com ponteiras de acordo com
a necessidade da secretaria; mt²

57,00 11.970,00

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Contrato é contado a partir de sua assinatura até 31 de
dezembro de 2019, prorrogável na forma do art. 57, da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA DO PRODUTO

3.1. Os produtos deverão ser entregues na PMSDN, localizada na Rod. Gether Lopes de
Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000, de
segunda à sexta-feira das 07:15h às 16:30 horas, em conformidade com as especificações e
quantidades descritas na ordem de fornecimento;
3.2. O prazo de entrega dos produtos é de no máximo 05(cinco) dias úteis, contados do
primeiro dia útil seguinte ao recebimento da ordem de fornecimento;
3.3. Os materiais serão entregues conforme solicitação da Secretaria.
3.4. Por ocasião da entrega, caso seja detectado que os materiais não atendem às
especificações técnicas do objeto licitado, poderá o setor responsável rejeitá-los,
integralmente ou em parte, obrigando-se a CONTRATADA a providenciar a substituição dos
bens não aceitos no prazo de 48 (quarenta e oito) horas. O transporte e carregamento dos
produtos não aceitos serão feitos pelo fornecedor.
3.5. Os prazos bem como as condições de entrega deverão ser rigorosamente respeitados
por parte do vencedor, sob pena de perda do direito de entrega, condicionando assim à
Prefeitura a promover o cancelamento da ordem de fornecimento em favor da empresa
vencedora, sem qualquer indenização, dando condições ao segundo colocado para no caso
de aceitação das mesmas condições preestabelecidas, promover a entrega do item em
questão.
3.6. Em caso de recebimento do produto em desacordo com o solicitado, a licitante deverá
substituir integralmente o quantitativo reprovado, correndo por sua conta todas as despesas
de devolução e reposição.

CLÁUSULA QUARTA - VALOR CONTRATUAL
4.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 11.970,00 ( onze mil novecentos e
setenta reais);
4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
4.3. Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis, ressalvado o disposto na cláusula
nona deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
5.1 São obrigações da CONTRATANTE:
a) receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no processo de adesão e na
Proposta da empresa vendedora;
b) Emitir as autorizações de fornecimento e realizar seu controle efetivo;
c) verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos
provisoriamente com as especificações constantes do termo e da proposta, para fins de
aceitação e recebimento definitivo;
d) comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

e) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de
comissão/servidor especialmente designado; e
f) efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto,
no prazo e forma estabelecidos no termo de refêrencia.
5.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de
Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da
CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes neste contrato e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
a) efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local
constantes no TR e seus anexos.
b) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos
12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
c) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado pela CONTRATANTE, o
objeto com vícios, avarias ou defeitos;
d) comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovação;
e) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; e

6.2. A CONTRATADA ainda obriga-se a:
a) aceitar as alterações que se fizerem necessárias, conforme disposto no artigo 65 da Lei nº
8.666/93;
b) não transferir, no todo ou em parte, o objeto deste contrato, sem prévia e expressa
anuência da CONTRATANTE;
c) responsabilizar-se pela entrega do objeto, inclusive no que se referir a não observância da
legislação em vigor;
d) arcar com todos os ônus necessários à completa entrega do objeto deste Termo de
Contrato, inclusive no que se referir à qualidade dos recursos materiais empregados e
seleção e treinamento dos recursos humanos necessários ao seu desenvolvimento;
e) responder integralmente, por quaisquer perdas e danos que vier a causar à
CONTRATANTE ou à terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou
dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que
estiver sujeita;
f) responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do
fornecimento dos materiais, tais como: salários, seguros de acidente, taxas, impostos e
contribuições, indenizações, encargos trabalhistas, acidentes de trabalho; e

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

g) assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais
previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-las na época
própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a
CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
7.1.  As despesas decorrentes da aquisição, objeto deste contrato, correrão à conta dos
recursos específicos consignados no orçamento, distribuídos da seguinte forma:

DOTAÇÃO:
Gabinete do Prefeito
002010.0412200012.005 – Divulgação de ações, eventos, festividades e comunicação
institucional – 33903000000 – material de consumo - 10010001 – Ficha: 12

CLÁUSULA OITAVA - PAGAMENTO
8.1. O pagamento será feito pela prefeitura Municipal de São Domingos do Norte/ES, em até
30 (trinta) dias após a data do recebimento da nota fiscal ou fatura, devidamente atestada
pelo fiscal de contrato, diretamente no setor de compras da Prefeitura Municipal, ou mediante
a emissão de ordem bancária em conta corrente indicada pela contratada.
8.2. O pagamento das faturas somente será efetivado com apresentação do original ou de
cópia autenticada dos seguintes documentos, validos na data do protocolo das notas fiscais,
em relação ao período a que se referirem os faturamentos, juntamente com o respectivo
documento fiscal, e ainda, acompanhada de requerimento de pagamento, os quais serão
anexados ao processo de pagamento:
a) Certidões negativas de débitos atualizadas relativas à Fazenda Pública Municipal,
Estadual, Federal conjunta com a União e perante a Justiça do Trabalho;
b) Certificado de Regularidade do FGTS.
8.3. Ocorrendo erros na apresentação dos documentos fiscais, os mesmos serão devolvidos
a contratada para correção, ficando estabelecido que o valor e prazo para pagamento sejam
considerados a partir da data da apresentação dos documentos fiscais devolvidos sem erros.
8.4. O pagamento poderá ser suspenso no caso de não cumprimento das obrigações que
possam de qualquer forma, prejudicar o interesse do Município.
8.5. É vedada a antecipação de pagamentos sem a correspondente entrega dos bens.
8.6. Para a efetivação do pagamento a licitante deverá manter as mesmas condições
previstas no edital no que concerne a “Proposta de Preços” e a “Habilitação”.
8.7. A vencedora será responsável pelo fornecimento dos materiais, aos preços unitários por
ela propostos e aceitos pela PMSDN.

CLÁUSULA NONA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES
9.1. O preço contratado é fixo e irreajustável.
9.2 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993, quando:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

a) solicitada pela CONTRATADA, junto ao setor competente do ÓRGÃO, devidamente
justificado e protocolado;
b) solicitada pelo ÓRGÃO, junto à CONTRATADA, devidamente justificado e protocolado.
9.3 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.
9.4 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO
10.1. A gestão do presente contrato é responsabilidade da (o) Chefe de Gabinete.
10.2. Exercer, por intermédio de servidor Paulo César Bruni designado na forma do artigo
67 da Lei Federal nº 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato,
sob todos os seus aspectos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte da CONTRATADA.
10.3 A fiscalização da entrega dos serviços será exercida pelo representante da
CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução
do objeto do presente contrato. (art. 67 da Lei nº 8.666/93).
10.4. A Fiscalização de que trata esta Cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, resultante de
imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica co-responsabilidade do
CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos (art. 70 da Lei nº 8.666/93).

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - INEXECUÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO
11.1. A inexecução total ou parcial do CONTRATO enseja a sua rescisão, e ficará o contrato
rescindido de pleno direito, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou
extrajudicial, se houver ocorrência de uma das situações prescritas nos artigos 77, 78, 79, 80
e seguintes da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
11.2. O presente CONTRATO poderá, ainda, ser rescindido por ato unilateral da
administração, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência da Administração,
desde que justificado, a qualquer tempo, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias, ou ainda
judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
12.1. A inexecução do contrato, por atraso injustificado na execução do mesmo ou
instrumento equivalente, sujeitará a licitante, além das penalidades referidas no item anterior,
a sanções e multas:
a) advertência – sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as
quais tenha concorrido;
b) Multas, obedecidos os seguintes limites:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

b.1 - Multa moratória de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso
do início de sua execução, até o limite máximo de 2% (dois por cento). Acima do limite aqui
estabelecido, caracterizará inexecução total da obrigação assumida;
b.2 – 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o vigésimo dia de atraso, sobre o valor da
Ordem de serviço/fornecimento, referente ao atraso;
b.3 – 20% (vinte por cento) sobre o valor da Ordem de serviço/fornecimento, para atraso
superior a 20 (vinte) dias;
c) suspensão temporária - de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos, quando se recusar a assinar o termo
do contrato ou receber a nota de empenho;
d) declaração de Inidoneidade - para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes, e após
decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea anterior.
12.2. A PMSDN aplicará as penalidades previstas na lei 8.666/93 e no Art. 7º da Lei nº
10.520/2002, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil.
12.3. A aplicação das sanções previstas neste item, não exclui a possibilidade da aplicação
de outros, previstas na Lei Federal 8.666/93, inclusive a responsabilidade da licitante
vencedora por eventuais perdas e danos causadores à Administração;
12.4. A multa deverá ser recolhida aos cofres públicos do Município, no prazo máximo de 10
(dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da notificação enviada pela PMSDN.
12.5. O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito existente na
Prefeitura, em favor da licitante, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito
existente, a diferença será cobrada na forma da lei;
12.6.  As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas
ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis;
12.7.  Em qualquer hipótese e aplicação de sanções, será assegurado à licitante vencedora o
contraditório e a ampla defesa.
12.8. À licitante ou à Contratada que incorram nas faltas referidas nos artigos 81 a 85 e 89 a
99 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como a licitante que, convocada dentro do prazo de
validade de sua proposta, não assinar  o contrato ou retirar instrumento equivalente aplicam-
se, segundo a natureza e gravidade da falta, as sanções previstas nos artigos 86 a 88 da Lei
Federal nº 8.666/93 ou em dispositivos de norma que vierem a substituí-la.
12.9. É admissível recurso das penalidades previstas neste capítulo, exceto para a prevista
na alínea “d”, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de intimação do ato
(publicação no DIO/ES), de acordo com os preceitos do artigo 109, da Lei 8.666/93
atualizada.
12.10. No caso de declaração de inidoneidade, prevista no subitem 12.1 alínea “D”, caberá
pedido de reconsideração no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da intimação do
ato.
12.11. Os recursos serão dirigidos à Autoridade que aplicou a penalidade, a qual poderá
reconsiderar sua decisão ou mantê-la, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rod. Gether Lopes de Farias, s/nº - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte/ES -CEP 29745-000

Telefone/Telefax: (027) 3742 0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VALIDADE E EFICÁCIA
13.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato e de
seus eventuais aditivos no "Diário Oficial", que é condição indispensável para sua eficácia,
até o quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20
(vinte) dias daquela data.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO
14.1 Fica eleito o foro da Comarca São Domingos do Norte/ES, como competente para
dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento, com exclusão de qualquer
outro por mais privilegiado que seja.
14.2 Os casos omissos serão resolvidos amigavelmente entre as partes e em observância a
legislação pertinente.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e
2 (duas) testemunhas idôneas e civilmente capazes.

São Domingos do Norte - ES, 27 de Agosto de 2019.

Pedro Amarildo Dalmonte               Juliander Falqueto
Prefeito Municipal               Representante Legal
Contratante               Contratado

Márcia Tânia Corbelari Vazzoler
Chefe de Gabinete
Contratante

Testemunha:

a)__________________________  b)___________________________